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KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức lịch sử 

với chủ đề “Tự hào trang sử Việt” chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN
Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029

Thực hiện Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 29/02/2024 của BCĐ đề án tuyên
truyền Tự hào lịch sử Việt Nam cho Thanh thiếu nhi huyện Hớn Quản năm 2024. 

Thiết thực chào chào mừng Đại Hội Đại biểu Hội Liên Hiệp thanh niên các
cấp nhiệm kỳ 2024-2029; kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất
đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024); kỷ  niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ
(07/5/1954 - 07/5/2024).

Xét  đề  nghị  của  BCH Huyện  Đoàn tại  Tờ trình  số  35/TTr-HĐTN ngày
03/4/2024.  BCĐ đề án xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu
kiến thức lịch sử với chủ đề “Tự hào trang sử Việt” chào mừng Đại hội Đại biểu
Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Cuộc thi nhằm tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên và các tầng lớp nhân
dân về vai trò, giá trị to lớn của chiến dịch Hồ Chí Minh. Khẳng định tầm vóc, giá
trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với
dân tộc và thời đại; sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt
Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết dân tộc là nhân tố quyết
định làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975.

Tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên và nhân dân những thành tựu về kinh
tế, văn hóa, xã hội của Đảng bộ và nhân dân Huyện Hớn Quản qua 15 năm xây
dựng và phát triển; 68 năm ngày truyền thống của Hội LHTNVN.

Công tác tuyên truyền đảm bảo đồng bộ từ huyện đến cơ sở huy động sự
tham gia của đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia.

Nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp với đối tượng, có sức
thuyết phục, lan tỏa, tạo ấn tượng sâu sắc; công tác tổ chức thiết thực, hiệu quả và
tiết kiệm. Đồng thời, lan tỏa ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động Đoàn –
Hội.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi Cuộc thi:  Cuộc thi trực tuyến  “Tự hào trang sử Việt”  chào
mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTNVN các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029.
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2. Đối tượng dự thi: Lực lượng nồng cốt tham gia là Đoàn viên thanh niên
(mở rộng tất cả đối tượng là nhân dân trên địa bàn huyện Hớn Quản).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI
VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung

-  Cuộc thi được diễn ra trong 02 tuần với các các câu hỏi liên quan đến ý
nghĩa và những giá trị to lớn của chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử và cuộc kháng
chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất
đất nước; Ý nghĩa to lớn và sâu sắc của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc
và thời đại; Kiến thức về lịch sử đấu tranh cách mạng của dân tộc, Đảng bộ và
Nhân dân huyện huyện Hớn Quản, những thành tựu kinh tế - văn hóa - xã hội, an
ninh quốc phòng của huyện trong thời gian qua, cụ thể:

- Tuần 01: Tìm hiểu kiến thức lịch sử về Ngày giải phóng miền Nam, thống
nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và 68 năm ngày truyền thống Hội LHTNVN
(15/10/1956-15/10/2024)

- Tuần 02: Tìm hiểu kiến thức lịch sử tìm hiểu kiến thức lịch sử Chiến thắng
Điện Biên Phủ và những thành tựu huyện Hớn Quản qua 15 năm xây dựng và phát
triển. 

2. Hình thức, thời gian tổ chức

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng Google form.

- Thời gian thi: Từ 9 giờ, 30 phút Thứ Hai ngày 15/4/2024 đến 9 giờ Thứ
Sáu ngày 26/4/2024, có 02 đợt thi như sau: 

+ Tuần 1: Từ 9h30’ngày 15/4/2024 - 09h00’ ngày 20/4/2024. 

+ Tuần 2: Từ 9h30’ngày 21/4/2022 - 09h00’ ngày 26/4/2024.

3. Cơ cấu giải thưởng 

Mỗi tuần có các giải thưởng: 

- 01 giải Nhất trị giá: 500.000.

- 02 giải Nhì trị giá: 400.000.

- 03 giải Ba trị giá: 300.000.

- 05 giải Khuyến khích trị giá: 200.000.

- 01 Giải toàn đoàn cho đơn vị có số lượt thí sinh tham gia đông và đạt nhiều
giải cá nhân trong mỗi tuần thi với giải thưởng mỗi tuần là: 1.000.000đ (Một triệu
đồng).

* Lưu ý: Người đạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông
tin cá nhân cho Ban Tổ chức Cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Chỉ đạo giao nhiệm vụ triển khai Cuộc thi như sau:
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1. Huyện Đoàn

- Xây dựng clip, inforgrapic tuyên truyền, hướng dẫn tham gia Hội thi;

- Triển khai Kế hoạch đến 100% cơ sở Đoàn trực thuộc; kiểm tra, đôn đốc
và đánh giá việc triển khai thực hiện của cơ sở.

- Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và chuẩn bị các điều kiện cần thiết
để tổ chức Cuộc thi. Ban Giám khảo gồm: đại diện Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Đài
TT-TH huyện, Huyện đoàn và Thư ký là thành viên Ban Quản trị trang Khát vọng
Hớn Quản.

- Tham mưu xây dựng kịch bản triển khai, chủ đề và phương án xây dựng bộ
đề.

- Theo dõi, giám sát quá trình tham gia của các Ban Chỉ đạo cấp xã, tham
mưu công tác đánh giá, khen thưởng các đơn vị có thành tích tốt trong việc tham
gia, triển khai Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy thẩm định nội dung câu hỏi, đáp
án; hình thức tổ chức trong 02 tuần thi trực tuyến;

-  Đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh thông tin của hệ thống Đoàn - Hội -
Đội toàn huyện, tham mưu chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền trên hệ
thống thông tin, truyền thông của đơn vị.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi và các điều kiện vật chất khác để tổ
chức Cuộc thi; phối hợp biên soạn bộ câu hỏi, cung cấp tài liệu tham khảo Cuộc
thi. 

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình

- Phối hợp triển khai Kế hoạch để tổ chức tốt cuộc thi; cùng Huyện Đoàn
xây dựng clip, infograpic tuyên truyền cho cuộc thi.

- Phối hợp vận hành phần mềm thi trực tuyến; tuyên truyền Cuộc thi trên
trên hệ thống truyền thanh của các xã;

- Hỗ trợ Huyện Đoàn biên soạn bộ câu hỏi, tài liệu tham khảo; tổng hợp,
theo dõi kết quả thi.

3. Các Ban Chỉ đạo cấp xã, các trường THPT

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu
nhi và cả nhân dân trên địa  bàn thông qua các phương tiện truyền thông như
internet, các trang mạng xã hội Facebook, Zalo… để tham gia cuộc thi.

- Thành lập các đội thi trực tuyến thông qua các nhóm Zalo; Facebook..
đồng thời vận động, kêu gọi đoàn viên, thanh thiếu nhi của đơn vị tham gia Cuộc
thi một cách tích cực và hiệu quả. 

- Triệu tập Đoàn viên, thanh niên tham gia lễ phát động đủ số lượng thành
phần địa điểm (mỗi đơn vị 10 đoàn viên thanh niên).

V. KINH PHÍ: 
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Sử dụng từ nguồn kinh phí của Ban Chỉ đạo Đề án cấp huyện đã giao cho
Huyện Đoàn năm 2024. Giao Huyện Đoàn lập dự trù tổ chức gửi Phòng Tài chính
- Kế hoạch thẩm định, thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc hội thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức lịch
sử với chủ đề “Tự hào trang sử Việt” chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt
Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Tỉnh Đoàn;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BDV Huyện ủy;
- BTG Huyện ủy;
- BCĐ CL PTTN;
- Phòng Nội vụ;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ
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